lib. 1. cap. 26. quast. 5. Thomas Sanchez consili. moral. lib. 5. c. 2. nu. 7. Castro Palao p. 2. tract. de obser. sejo. dist. unica. panis. 2. a numer. 7. & alii plures.

60 Sumitur huc conclusio ex illo communi principio, quod idem mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis, & dignitatibus distinctis officia, ac jurisdictiones distinxit, ut temporaria secularibus potestatibus, spiritualia vero solis Pontificibus voluerit esse subiecta, c. Cum ad veram, & c. Si Imperator, 96. dist. & habetur 10. dist. per tot. & in c. Solita de major. & obed. & magistraliter per Jo. Andr. post Host. in c. Per venerabilem, col. 6. in verb. Plenitudine potestatis, qui sunt legitimi Oldr. cons. 83.

61 An Episcopus per tot. Actus autem indicendi, & precipiendi dies festos, & cultui Divino dicatos proprie spiritualis est, & ad pietatem, ac Religionem pertinens Clem. unica, de Reliq. & Vener. Sanctis, & patet ex Conc. Trid. sess. 25. de delict. ciborum, jejunii, & diebus festis, vers. Vel etiam qua faciunt ad pietatem. Igitur ejusmodi actus indicendi dies festos spectat ad Pastores Ecclesie, cum id primum, & principaliter ordinatur ad Divinum cultum, & animarum profectum, c. Placita, 15. qu. 4. c. 1. & c. Licet, supra eod. I. in c. eod. & declarat Abb. in hoc c. in primo notab. & consequenter non potest legalis auctoritas in his se illatenus immiscere, cum laicis de rebus spiritualibus statuendi nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, c. Cum laicus, de reb. Eccl. non alien. c. Bene quidem, 96. dist. c. Ecclesia S. Maria, de consil. per quem textum Collectarius hic numer. 7. in fin. tenet ferias repentinas a Principe inditas non esse observandas in foro Canonico. Et eum sequitur Bellam, numer. 19. in c. quast. principali circa hanc, vers. Item quare.

62 ritur de feriis repentinis. Praterea idem est iudicium de tempore, quod de loco, l. Vinum, ff. Si cert. petat. sed consecratio, & dedicatio loci ad cultum Divinum spectat solum ad Prasules Ecclesie, non autem ad seculi potestates, cap. Placuit, 1. quast. 2. c. Nemo, de consecr. dist. 1. §. Sacra res, & ibi gloss. in verb. Pontifices, Institut. de ver. 64. divis. ergo & consecratio temporis. Indictio enim festivitatum in honorem Dei nihil est aliud, quam quedam consecratio, per quam dies illi efficiuntur sacri, & Divinis obsequiis dedicantur, c. Placita, 15. qu. 4. c. 1. & cap. Licet, sup. eod. l. Omnes dies, vers. Sacros, c. eod. tit. Unde gl. 1. in c. 1. de consecr. dist. 3. dicit Gratianum inter Sacramenta inferre tractatum de solemnitate dierum festorum, quia inter sacramenta habentur, cum representent passiones eorum Martyrum, propter quos fiunt. Ad hoc cap. Baptizandi, ibi, Per hoc venerabile Sacramentum, de consecr. dist. 4. quo argumento de loco ad tempus in hac materia utitur hic Jo. Andr. numer. 3. circa med. vers. Idem iudicium, & Bellam, numer. 10. post. med. vers. Et facit pro parte ista. Praterea Princeps laicus non potest dies festos in honorem Dei, vel Sanctorum introductos tollere, nec subditos suos absolvere ab obligatione illos servandi, ut latissime probat Signorolus de Homo deus in cons. 245. incipien. in questione vicesima, maxime col. 2. circa med. vers. Item non obstat quod dicitur. Subdens ri-

diculum esse contrarium asserere: ergo nec potest novas dies festos in honorem Dei introducere, & subditos obligatione illos servandi ligare, quia par est jus ligandi, atque solvendi, cap. verum, de poenit. dist. 1. Ad idem, cap. 1. de regul. jur. 1. Nemoquam condemnare, ff. eod. l. Qui condemnare, ff. de re iudic. & l. 3. §. Conditio, ff. de adimen. lega. & l. Solet, §. Sicut, ff. de offic. Proconsul.

63 Et quamvis Imperatores aliquando in his videantur excessisse limites Imperiali potestatis, & in specie Conlancinus legem tulerit, ut die veneris omnes a iudiciis, & aliis negotiis vacarent, precibus, & oblationibus Deum colerent, ut referunt Eubebius, & Iexomenus, & ex illis Baronius ad annum Christi 321. Attamen res illa non fuit recepta ab Ecclesia, & nulla fuit ex defectu potestatis, secundum Theoricam Jo. Andr. cap. Non minus, num. 14. de immum. Eccl. quam ibi sequuntur Butr. num. 10. & Abb. Calder. cons. 2. numer. 3. vers. Reperio, de censib. Et scripsi plenius in d. cap. Ecclesia S. Maria, a num. 17. de consil. Aliis autem leges Imperiales, quae habentur C. de feriis, non inducunt novas ferias in honorem Dei, sed jam ab Ecclesia inditas observari precipiunt, ut l. 2. & 3. l. Omnes dies, & l. Dies festos, eod. cod. quod non effugit potestatem Catholicorum Principum, ut cap. Si in adiutorium, 10. dist. n. & solum dicam infra numer. 73. vers. Unde potest quidem statutum laicale.

64 Auctoritas vero Baldi in hoc c. nu. 3. dicens valere statutum, quod diebus veneris sint feriae propter commemorationem Dominicae Passionis: intelligi debet de statuto edito cum consensu Episcopi, & Cleri, prout etiam debent intelligi Legistae, qui scripserunt, statuto Civitatis posse introduci ferias in honorem Dei, ut videm Bald. in l. Quadragesima, n. 1. c. de feriis, Alex. in l. Presides, nu. 2. ff. eod. & in cons. 13. n. 3. lib. 5. & Decius in l. Milites n. 18. de testam. Militar. Alias enim si intelligeretur de statuto edito a civitate, seu populo sine Episcopo, & Clero, urique loqueretur contra hanc Decretalem, ubi patet solum populum sine Episcopo, & Clero nequaquam posse indicere ferias solemnes in honorem Dei, & Sanctorum, etiam quantum ad hoc, ut in illis diebus a strepitu judiciali, & actionibus forensibus sit abstinendum, ut per Bellam, hic in 4. qu. vers. Sed adhuc quaritur, & plenius deduxi supra in 4. notab. a numer. 33. In quem sensum accipit etiam debet gloss. additionalis in l. Si feriat, ff. de feriis, dum dixit per statuta, & consuetudines locorum posse ferias indici, & inditas tolli ea ratione, quia Decretalis dicit etiam in feriis ad honorem Dei servari consuetudines, & statutorum, ut in c. Capellanus, sup. hoc tit. Etenim Decretalis illa loquitur de statutis Canonice, & ab Ecclesia approbatis, & de consuetudine non tantum laicorum, sed etiam Ecclesiasticorum. Quam differentiam constituit Abb. in cap. 1. numer. 9. de Sponsalibus, ubi ait statutum laicorum in casu illo esse nullum, quia materia non pertinet ad ipsos, sed fecus in consuetudine, quia in ea intervenit consensus Episcopi, & totius Cleri, de quo scripsi plenius in c. 1. n. 15. de cogn. spiritual.

70 Nec praedictis obstat, quod Sanctus Antoninus in

in 2. part. tit. 9. c. 3. §. 1. & Sylvest. in verb. Dominica n. 2. dixerint, si Dominus, vel Civitas statuerit festum sub certa poena colendum, culpam quidem violatorum non incurrere, quia ad eos non pertinet festa precipere, sed tamen poenam exigi posse. Quoniam nec Canonem, nec rationem ullam allegant, eosque refellunt Suarez, & Castro Palao supra citati, ea ratione quia eorum dicta implicat repugnantiam, ut scilicet Princeps secularis non possit legem ferre super institutione festi obligando ad culpam, & tamen possit a transgressoribus poenam exigere; quia ubi nulla est culpa, ibi nulla potest esse poena l. Sancimus, C. de poenis, cum similibus. Sed tu dic clarius, ubi statutum est nullum ex defectu potestatis, eo quod disponat in materia spirituali, & ad Divinum cultum spectante adjectionem poenae non valere, ut disputandum concludit Jo. Andr. in c. Statutum, il primo, post princip. in verb. Compellenda, de Hereticis lib. 6. Cum quo concordant ibi Petr. de Anchar. n. 3. vers. ultimo. Gemin. col. 1. post med. vers. Sed pone quod statutum civitatis, & Philippus Francus n. 3. Abb. cons. 12. Ut clarè materia, n. 2. lib. 1. & alii copiose congesti a Felino in c. 1. n. 13. de Sponsalibus. Facit etiam in c. Gemma, eod. tit. ubi adjectio poenae non valet contra libertatem matrimonii. Item facit textus in l. 1. c. de his, quae poena nomine, ubi poena adjecta contra leges non tenet, nec committitur si contra fiat.

71 Unde potest quidem statutum laicale poenam infligere violantibus dies festos ab ecclesia institutos, cum hoc sit mixti fori, ut declaravit san. mem. Pius V. in Constitutione, incipien. Cum primum § 7. in Bullar. tom. 2. pag. 180. Prohibitus enim statuere in aliqua materia propter defectum potestatis, potest nihilominus in illa statuere fortitudo ius commune cum adjectione poenae, ut voluit gloss. singularis in Clem. Ne Romani, in princ. in verb. Tullus de elect. Felin post alios in d. c. 1. n. 1. 3. post med. vers. Et prohibitus, de Sponsalibus. Quinimo officium Catholicorum Principum est adiutorium ecclesiae factarum Constitutionum praecipua tueri, & in illarum violatores animadvertere, cap. Si in adiutorium, 10. dist. & ad id gravissimi verbis admonetur a S. Trid. Synodo in c. 20. sess. 25. de reform. At novum praecipuum de die festo servando statuere, & transgressoribus poenam imponere, non est secularis potestatis, sed Ecclesiasticae tantum, ut in iuribus initio citatis; alioquin esset in facultate laicorum promulgare leges iniquas, & libertate Ecclesiae adversantes, eaque per indirectum metu poenae in usum, & observantiam inducere, quod passim exaggerant Doctores in cap. 1. de Sponsalibus. & in d. c. Statutum, de Hereticis, lib. 6. & in d. c. Ecclesia de Const. ubi Felin. latissime n. 99. q. 16.

72 Similiter non obstat, quod aliqui moderni ut Sayr. in Clavi Regia, lib. 3. c. 3. n. 17. §. Quinta propositio, & Molphel. in Summa Theologica, part. 1. tract. 1. c. 27. n. 39. opinentur Principes laicos, licet precipere non possint, ut aliquis dies festus colatur Missae audicione, posse tamen statuere, ut subditi in illa die ab operibus servilibus abstant, quasi hoc spectet ad regimen politicum. Etenim hanc opinionem iure optimo reprobat Suarez, & Castro Palao superius relati: quia etiam cessatio ab operibus mechanicis si fiat ob aliquem finem politicum, sit actio merè secularis,

73 tametsi est si indicatur in ordine ad cultum Dei, & Sanctorum ejus, quia tunc est mater a Religionis, circa quam laica potestas statuendi facultatem non habet secundum eos. Itaque ad internoscendam qualiter legis praecipiens cessationem ab operibus servilibus inspicendum est finis principalis, in quem ordinatur, cap. Quoniam, 10. dist. nam si finis sit merè politicus, & civilis, lex dijudicabitur de materia temporali, & spectante ad potestatem laicalem. Unde videmus Principem laicum posse ferias repentinas indicare ob publicam gratulationem, puta ob diem Natalis sui, vel Filii sui, vel suae coronationis, vel quia uxorem duxit, vel ob rem prosperè gestam, veluti propter gaudium victoriae ab inimicis habitae, ut l. Sed est, §. Si feria, ff. ex quibus caus. major. in integr. restit. l. Dies festos, ibi, nisi in nostrum ortum, & l. A nullo, ubi Bald. & Scribentus, C. de feriis, & dixi supra in 1. quast. n. 35. vers. Quaedam vero sunt feriae: in autem finis, in quem ordinatur lex praecipiens cessationem ab operibus servilibus sit cultus Dei, tunc lex judicabitur de materia spirituali, & spectante ad Religionem, ut inquit S. Thom. in 2. 2. q. 1. 2. art. 4. in corp. Ad Religionem pertinet cultum Deo exhibere: finis autem cessationis ab operibus in festivitate alicujus Sancti sit principaliter ob cultum, & reverentiam Dei, ut hic notat Abb. in 1. notab. quia Deum veneramur in Sanctis ejus, Clem. Si Dominus, de reliq. & vener. Sanctis, cap. Gloriosus est Deus in Sanctis ejus, eod. tit. lib. 6. & dixi supra in 1. notab. in prima ampliat. & consequenter non spectat ad potestatem laicalem indicare cessationem ab operibus in festivitate alicujus Sancti. Quae conclusio clare etiam deducitur ex hac Decretali: nam hic nulla sit mentio de Missae audicione, sed simpliciter statuuntur feriae in festivitatis Sanctorum hic enumeratis, & indicitur cessatio ab omni opere, seu strepitu judiciali; & tamen hujusmodi cessatio iudici non potest a civitate, vel populo, sed requiritur auctoritas, & consensus Episcopi, & Cleri, ut fuissem ostensum est supra in 4. notab. Haec igitur specialia sunt, & extra se hanc potestatis laicalis. Et sane si Principes seculares possent novas dies festos statuere indicendo cessationem ab operibus mechanicis, cur itidem non possent nova jejunia instituire, publicas processiones ordinare, funeribus defunctorum leges praefinire, & alia similia facere, quae certissimi juris est ad solam Ecclesiam pertinere, cap. Rogationes, de consecr. dist. 3. & c. Iejunia dist. 5. c. ult. de reb. Eccl. non alien. cum multis similibus.

74 Ceterum in casu, de quo agitur, cessat omnino ambiguitas, quia litera Regiae in edicto gubernatoris de verbo ad verbum inserta nullam poenam imponunt, nec jubent subditos in die S. Dominici cessare ab operibus servilibus, sed impliciter praecipunt, quae sunt se guarder y solenizet, Quinimo adiciunt: como las demas que hay de guardar en este mi estado. Quae verba clare demonstrant literas voluisse idipsum statuere de festo S. Dominici, quod ex praecipuo Ecclesiae in illo statuto servari debet in aliis festivitibus. Quinimo id apertius exprimit paulò infra dum dicitur: En virtud de la qual me voluntad guardar y hazgan guardar la fiesta del dicho Santo, como si fuera de precepto de la Y glefia. Quae clausula evidenter ostendit literas voluisse statuere, ut dies S. Dominici esset

75

in

Profp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

10.

10.

10.

10.

10.

le mnis, & festiuis ex praecepto Regio ad eum proferus modum, quo alix festiuitates sunt sollempnes ex praecepto Ecclesie, cum dictio illa, como, in portet omnimodam similitudinem l. Si quis obferuierit. ff. De sabbat. cap. Olim de verb. signific. & cap. In Ecclesia, de praeb. lib. 6. Et quamuis in eisdem literis dicatur, *si daretur a los tribunales del para la execucion deste despacho la orden necessaria* hinc tamen non licet inferre, ut uoluerint imponere tribunalibus solam obligationem feriandi a strepitu iudiciorum & negociis forensibus, sed potius ut eadem tribunalia mandarent executioni illud idem, quod supra discretis uerbis praeceperant, nempe *que se fiesta se guarde y solemnize como las demas*: nam clausula executiua non alterant, nec limitant dispositionem, ut est casus in Clem. 1. de prob. Socim. lenior. conf. 28 l. in fin. lib. 2. Felin. in c. Licet. n. 7. de offic. Ordin.

Sed quatenus subesse aliqua dubitatio in literis Regis illam tamen prorsus sustulit Gubernator Mediolani in suo Edicto: nam siue explicans mentem literarum, siue excedens limites suae facultatis, non solum in iungit uasallas, ut essent die 4. Augusti ab operibus seruilibus, sed amplius addit, *Essegiando desta giornata con uenida a demonstracion de spirito, & deuotione christiana.* (Quo etiam respiciunt literae Regie in exordio ibi: *siendo tanta la deuocion que todos mis Reynos, y Estados deuen tener y tienen a S. Domingo in Soriano.*) Praecipit ergo formaliter quod praecipit Ecclesia in diebus festis, nimirum ut populus ab operibus seruilibus se ablineat, ac uacet cultui Diuino, in quibus duobus consistit formalitas celebrationis festi, c. 1. & c. Licet, de serijs, c. Nullus, & c. Placita, l. 5. q. 4. c. Rationes, de consecr. dist. 3. & declarat S. Thom. in 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3. dicens: (In obseruancia Sabbathi duo sunt consideranda, quorum unum est scilicet finis, & hoc est ut homo uacat rebus Diuinis, quod significatur in hoc quod dicit, *Memento ut diem Sabbathi sanctifices*, illa enim dicuntur sanctificari in lege, quae Diuino cultui applicantur. Aliud autem est cessatio operum, quae significatur cum subditur, septima die Domini Deitui non facies omne opus.) Haec Diuus Thomas. Edictum igitur utrumque praecipiendo scilicet cessationem operum, & exercitium Diuinum utriusque possit saltem in mellem alienam, & libertatem ecclesiasticam uiolari, c. Decernimus, de iudic. c. 1. de immun. Eccl. lib. 6. cum suis concordantiis.

Quae omnia multo magis uendicant sibi locum post Bullam san. mem. Urbani VIII. *Uniuersa*, quae declarat solos dies festos in eanumeratos esse de praecepto, sublati contrariis statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus, et ne dies festos a locorum Ordinariis nimia aliquorum facilitate, aut populorum importunitate deinceps iterum multiplicari contingat, eosdem Ordinarios serio admonet, ut ad ecclesiasticam ubique seruandam aequalitatem de cetero perpetuis futuris temporibus ab indicatione sub praecepto novorum festorum studeant abstinere Quae sane pro uilio parum prodesset, si potestati laicali fas esset novos dies festos statuere nam potius quod ab Ordinariis impetrare non possent, a Principe seculari importunis precibus extorquerent contra regulam, l. Scire, §. Si mater, ff. de tutor. & curat. & iul. c. Si mancia uen.

& Constitutio fieri: Indubio, contra id, quod habetur in l. uti, §. fin. c. de Bonis, quae liber. & in c. Commissa, de eisd. lib. 6.

Sequitur Declaratio Apostolica.

80 INNOCENTIUS PAPA X. Ad futuram rei memoriam. Cum nuper ad notitiam nostram, non sine graui animi nostrae molestia pervenerit quod dilecti filii Senatus Mediolani per literas circulares datas die 20 Junii proxime praeteriti, & dilectus filius nobilis vir modernus Gubernator status Mediolani per aedictum publicum publicatum die 30. eiusdem mensis Iunii mandauerit obseruari diem festum S. Dominici die 4. mensis Augusti cuiuslibet anni in toto illo statu, praecipientes ut populi, & subditi illius status ablineant ab operibus seruilibus & artifice tabernas & apothecas clausas teneant, prout seruatur ceteris diebus festis ex praecepto, & ulterius in Edicto praedicto exprimitur festiuitatem esse celebrandam cum omni deuotione ac pietate Christiana: Nos, quibus uersus Ecclesiae Regiman a Domino commissum est, considerantes quam perniciosum auctoritati ecclesiasticae id esse possit, cum Principes laici, quos in rebus Ecclesiae obsequenti potius manet necessitas, quam auctoritas imperandi non habeant facultatem imperandi dies festos in honorem Sanctorum, de uenerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus Praepositorum, quibus hoc negotium discutendum commissum, consilio praedictas literas, & Edictum emanata auctoritate laicali super obseruatione praedictae festiuitatis S. Dominici fuisse, & esse omnino nulla, nulliusque roboris, & momenti, nec aliquo modo seruanda Apostolica auctoritate tenore praesentium declaramus. Sicque & non aliter in praemissis per quoscunque iudices ordinarios, & delegatos, etiam caufurum Palatii Apostolici Auditores ac eiusdem S. R. E. Cardinales etiam de latere legatos, & quosuis alios quacunque auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiiri debere; ac irritum, & inane si secus fuerit, a quoquam quavis auctoritate scienter, uel ignoranter contigerit attentari decernimus. In contrarium facientibus, &c. Non obstantibus quibuscunque, Dat. Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die 6. Octobris 1653. Pontificatus nostri anno decimo.

DE ORDINE COGNITIO-

N I L M.

Cap. Intelleximus.

S V M M A R I V M.

- 1 **J**udex ante sententiam de peremptoria exceptione cognoscit. Sufficit tamen ut super principali pronunciet.
- 2 Exceptio consanguinitatis admittitur contra mulierem petentem aliquem in matrimonium.
- 3 Si agat iudicio petitorio: secus si possessorio reintegranda.
- 4 Et quid sit maritus offerat probationes, incontinenti paratas.
- 5 Exceptio peremptoria non expedit reo proponere ante fundatam intentionem actoris, & n. 15.
- 6 Exceptio peremptoria est qua perimit petitionem actoris, & n. seq.
- 7 Exceptio dicitur actiois exclusio.
- 8 Exceptio omnis peremptoria debet discuti antequam diffinatur negotium principale.
- 9 Lite tamen prius contestata, & n. 34.
- 10 Nisi sit exceptio lite finita.
- Vel sit notoria, n. 11.
- Aut contineatur in instrumentis, uel reus offerat se se illam in continenti probaturum, n. 12.
- 11 Iudex non debet permittere, ut factum, cui notoria obstat exceptio, in iudicium deducatur.
- 12 Exceptio peremptoria, etiam si ueniat cognoscenda coram diverso iudice, debet discuti ante diffinitionem articuli principalis, & n. 31.
- 13 Prajudicialis quaestiones debet discuti antequam super principali negotio lit fuerit contestata.
- 14 Exceptiones dilatoriae regulariter sunt proponenda ante litis ingressum.
- 15 Excommunicationis exceptio quamuis sit dilatoria, tamen proponi potest quandoque etiam post sententiam.
- 16 Exceptio dilatoria solutionis proponi debet ante litem contestatam, non tamen prius quam actor fundauerit intentum suum.
- 17 Exceptio dilatoria, qua incipit competere, aut uenit ad notitiam rei post litem contestatam, tunc proponi potest.
- 18 Exceptio, quae limites exceptionis excedit, non perimit quaestioem principalem, sed sunt duae petitiones uicissim tractanda, & terminanda.
- 19 Iudex an, & quando super incidenti debeat pronunciare, & n. 23. u. q. ad u. 32.
- 20 Quaestio incidens an, & quo differat ab emergenti.
- 21 Pronunciandum est super emergenti.
- 22 Secus super incidenti regulariter.
- Fallit primo si incidens proponatur in uim dilatoria ad impediendum processum, n. 26.
- Fallit secundo si incidens debeat cognosci coram alio iudice, n. 27. & 31.
- 23 Iudex pronuncians super principali, censetur tacite pronunciare super incidenti.
- 24 Pronunciandum est indistincte super incidenti, uel

emergenti, quando sine tali pronuntiatione processus causa principalis expediti non potest.

29 Alias non tenetur iudex pronunciare.

30 Potest tamen si uult, nec ob id processus reddatur nullus.

31 Nisi incidens, uel emergens uentilari debeat coram alio iudice.

32 Prajudicialis quaestiones qua dicantur, & n. seqq. usque in fin.

33 Prajudicialis quaestio an, & in qua differat a peremptoria, & n. 35.

34 Exceptiones peremptoriae quamuis proponi debeant ante litis contestationem, tamen non probantur nisi lite contestata.

35 Prajudicialis quaestio dicitur diuersis respectibus.

36 Exceptio illegitimitatis an sit prajudicialis, uel peremptoria.

1 **I**NTELLEXIMUS. Iudex ante sententiam de peremptoria exceptione cognoscit sufficit tamen ut super principali pronunciet. Hoc dicit secundum Abb. Antiqui. Joan. Andr. Calderin. Bald. & omnes. Vel specialius secundum Abb. Siculum. Contra mulierem uendicantem aliquem in matrimonium admittitur exceptio consanguinitatis, qua prius discutenda est, quam super matrimonio pronuncietur, & sufficit super ipso principali pronunciare: communis diuilio. Consultatio, & responsio. Secunda ibi inquisitioni.

2 Nota primo ibi, petere quemdam in uirum. Mulieri agenti iudicio petitorio ad uendicationem mariti oblat exceptioem consanguinitatis: nam ista mulier petebat sibi uirum ad iudicari, & sic petitorium intentabat: secus tamen esset si intentasset remedium possessorium reintegranda, petendo sibi uirum restitui, quia tunc consanguinitatis exceptio non admitteretur ad retardandam restitutionem, ut in Decretali Lucii III. ex conuentione infra de relict. spoliat. quam cum textu nostro ita conciliat Innocentius III. in cap. Litteras, v. r. Quamuis praescriptum Lucii Pape, eod. tit. ad idem c. Accedens supra ut lit. non contestat. c. Causam, de offic. delegat. & ita hic post Alan. & Goffred. distinguit Innocentius in princip. exponens uer. Peterat, scilicet intentans petitorium, secus si possessorium: & sequuntur Abb. Antiqui. n. 2. Holt. in princip. Joan. Andr. n. 2. Calder. eod. n. Abb. Siculus in 2. not. & reliqui omnes. Quod tamen intellige, nisi conuix offerat probationes consanguinitatis in continenti paratas: quia tunc recepto ab ipso prius iuramento de malicia, denegabitur restitutio quoad thorum, licet non quoad reliqua, ut deciditur in praedicta Decretali, Litteras, ubi est casus, secundum Joan. Andr. & omnes: & adde quod legitur, & notatur in cap. Inquisitioni, infra, de sentent. excomm.

3 Secundo nota secundum Ant. de Buer. num. 4. & Imol. num. 2. utilem cautelam ex parte rei, ut scilicet non proponat exceptionem peremptoriam priusquam actor suam intentionem fundauerit, prout iste uir non obiecit exceptionem consanguinitatis, nisi postquam mulier teste induxit ad suam intentionem fundandam, ut in princip. litterae. Idque ob eam rationem, net reus,

reus alias opponendo frustra se gravet si forte actor suam intentionem non probet. De quo in l. Si quidem, c. de except. & in cap. De cessibus, infra de testib. Potest tamen si velit litam oblati petitione actoris opponere, sed incaute agit, ut ait Burr. d. nu. 4. Imo fortius est, quia formalis actor non probat, secundum Abb. nu. 8. verj. Aut vult proponere.

6 Tercio nota ibi: quæstio principalis perimatur, exceptionem peremptoriam esse, que perimit, & elidit petitionem, seu actionem actoris. Concordat §. Perpetua, Instit. de except. & l. 3. ff. eod. §. Exceptio, 3. quæst. 6. & hic notant Holt. nu. 1. in ver. Elidi, Calder. nu. 4. Burr. nu. 7. Imol. nu. 5. Abb. in 4. notab. Cardin. in Clem. ult. in 3. quæst. num. 2. de appellat. Et propterea exceptio dicitur actionis exclusio, l. 1. ff. de except. c. 2. infra eod. & cap. Anobis, infra de except. Petr. de Antiar. cap. 1. §. Vltimo themate, nu. 4. vers. Et quo patet. Et Abb. ubi supra. Quod tamen intellige secundum Calder. & Burr. postquam exceptio fuerit probata, ut inuit littera huius textus ibi, quo facti, id est plene probata exceptione, ut exponit Hostiensis, & Joan. Andr. ambo nu. 3. in ver. Quo facti. Ad idem l. 2. ff. de except. & cap. Ad aures, infra de prescript.

Defendo ad glossam magnam, quæ reputatur valde difficilis, & divido materiam in duos principales articulos. Primus est quo ordine sit proponenda, seu discutenda exceptio peremptoria. Secundus aut, & quando super exceptione incidenti, vel emergenti sit pronuntiandum.

8 Quo ad primum hæc fit conclusio, quod exceptio peremptoria debet discuti antequam diffiniatur negotium principale, quæ conclusio probatur clare in hac Decretali ubi deciditur prius esse cognoscendum de exceptione consanguinitatis, quam ad diffinitionis articulum procedatur, & ita hic est casus apertus, secundum Abb. Antio. Joan. Andr. Calder. Bald. & omnes supra in sumario. Rationem decidendi reddunt Calder. & Abb. Siculus in 4. notab. vers. Antequam attingam, nempe quia fundata intentione actoris, venit reus condemnandus, nisi aliter se defendat: debet enim iudex iudicare secundum merita cause, quæ partium assertionem pandunt, ut l. final. c. Si per vim, vel alio modo, & c. Tum ex interis, supra de in integr. restit. quare ut appareat an reus sit absolvendus, vel condemnandus, debet prius discuti illius exceptio. Brevius rationem reddit glossa Bernardi hic infiguratione casus, dicens esse prius cognoscendum de exceptione peremptoria ante sententiam opposita, quia ex illa apparebit qualiter debeat formari sententia.

Ampliatu primo supradicta conclusio, ut locum habeat non modo in exceptione peremptoria consanguinitatis, quo opponitur mulieri vendicanti aliquem in virum, & de qua loquitur hoc capitulum, ut dictum est supra nu. 2. & 3. Sed generaliter in omni alia exceptione peremptoria, cuiusmodi est exceptio dolimali, quod nescit causa, p. c. perpetui de non petendo, & consimiles, de quibus in §. Perpetua, Instit. de except. & in l. 3. ff. eodem. De omnibus enim est cognoscendum antequam pronuntietur super articulo principali, l. Si quidem, c. de exceptionem, l. Emptor, c. De long. tempor. prescript. cap. Super

hoc, supra de tenent. secundum Hostiensis, hic numer. 1.

10 Quod tamen, saltem in exceptione litis finitæ, quæ proponi potest etiam ante litis contestationem, ut in cap. 1. & 2. de lit. contest. lib. 6. & hic notat Abb. nu. 8. item fallit secundum eum in 11. notat. Notoria non enim iudex debet permittere ut factum, cui notoria obstat exceptio, deducatur in iudicium, cap. Quoniam, supra de fil. Presbyter. & post Archid. notat Joan. Andr. in 12. d. cap. 1. de lit. contest. lib. 6. Fallit tertio, si exceptio continetur in iudicamento, vel reus excipiens offerat se iliam inconcinnitate probaturum, ut notat Joan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de except. §. Dicit, vers. Sed an reus, & notatur in cap. Super littera, d. de script. His enim casibus reus potest excipere etiam ante litis ingressum, secundum Abb. d. nu. 8. An autem exceptiones peremptoriae proponi, & discuti possint, aut debeant ante fundatam intentionem actoris, distinguitur hic plene per Abb. nu. 6. & seqq.

14 Ampliatu secundo, principalis conclusio super iis sumata, ut locum habeat etiam in exceptione peremptoria veniat discutenda coram diverso iudice, vel ut si petenti hæc red. tatem in foro seculari obicitur, quo sit illegitimus: nam huiusmodi exceptio terminari debet coram iudice ecclesiastico antequam iudex laicus procedat in causa hereditatis: hic est text. in cap. Tuam, infra eod. ubi est casus secundum lecturam glossæ, quam ibi dicunt esse communem Jo. Andr. nu. 4. & Burr. nu. 17. vers. Advertendum Ad idem textum in cap. Lator, infra. Quæ si sit legitimi, ubi similitet est casus.

15 Ampliatu tertio, ut procedat in qualibet prejudiciali, quæ cognoscenda est antequam lis super principali questione fuerit contestata, l. 1. & periat. c. de ordin. cognit. & hic notant Host. nu. 1. in ver. Perimatur, & Calder. in 1. notab. quod habet locum siue civilis præiudicet civili, siue criminalis criminali, siue e converso, ut in exemplis, quæ recententur in §. Aliquando, l. 1. q. 3. & per glossam in d. c. Tuam, in ver. Dependentes, infra eod. quam ibi omnes sequuntur, & per Calder. hic in 3. quæst. numer. 19. de quibus præiudicibus plenius ibi dicam infra in ult. quæstione num. 32.

16 Ampliatu quarto, sicut ibi vendit locum etiam in exceptionibus dilatoriis, quæ regulariter proponenda, & probanda sunt ante litis ingressum. Et si causa sit talis, in qua contestatio non requiratur, proponi debent ante illum actum, qui solet fieri post litem contestatam, ut in c. Inter monasterium, infra de iudice, c. Cum causam, de appellat. l. ult. c. de except. & l. Vi demus, c. de Procurat. Unde post litem contestatam, aut etiam post terminum statutum ad dilatorias proponendas, proponi non possunt, c. Passoralis, infra de except.

17 Hoc tamen fallit primo in exceptione & excommunicationis, quæ proponi potest quandoque, & ante litem contestatam, & post sententiam, ut cap. Exceptionem, de except. cap. Ad probandum, de re iudic. & est speciale, ut in exceptione excommunicationis propter periculum anime, ut dicitur in prædicta Decretali exceptionem. Fallit secundo in dilatoria solutionis, quæ licet ante litem contestatam proponi debeat, non

non tamen prius quam actor fundaverit intentionem suam, ut leg. Exceptionem 3 & ibi gloss. An. c. de probat. & cap. Si quo Episcoporum, §. Exceptio, iuncta glossa prima, 3. quæst. 6. Fallit tertio, ut exceptio dilatoria incipiat competere post litem contestatam, ut cap. Insuper, supra de offic. Deleg. & l. 2. c. de Consort. ejusd. lit. Vel si de novo perveniat ad notitiam partis, cap. In nostra, de Procurat. & cap. Passoralis, de except. Supra scriptam distinctionem inter exceptiones peremptorias, & dilatorias posuerunt tres glossæ magnæ, quarum una habetur originaliter in d. §. Exceptio, in ver. Exceptio, 3. q. 6. altera in d. c. Exceptionem, in ver. Dilatorijs, de except. tertiam in d. l. Exceptionem, quæ est gloss. nu. & sequitur Abbas hic nu. 6.

20 Nunc limita principalem conclusionem, ut locum non habeat hic excipiens excedat limites exceptionis, sed quod non tantum excipiat, sed etiam petat, seu reconveniat actorem: tunc enim exceptio non elidit principalem questionem, sed cum ea concurret, & sunt duæ mutue petitiones, quæ propterea sunt vicissim tractandæ, & terminandæ, ut c. Prudentiam, supra de mat. pet. & c. Cum dilectus, §. Nos autem, infra eod. & notabiliter declarat hic Holt. n. 1.

21 Aggredior nunc secundum articulum principalem, videlicet an, & quando super incidenti sit pronuntiandum. Ad evidentiam præmittendum quæ sit exceptio, seu quæstio incidentis, & quæ emergens. Circa quod omnis expositionibus glossæ dari solent a Doctoribus tres regulæ, quas hic persequitur Abbas num. 12.

Prima regula est, quod omnis exceptio peremptoria dicatur incidentis pen. prod. quali incidat, & perimat negotium principale, Emergens verò dicitur omnis dilatoria. Unde Abb. Antio. hic num. 2. ponit versum:

Incidens perimit, emergens quæstio differt. Et hoc communiter tenent Doctores, ut hic testatur Bellam. in 2. quæstione circa finem. Secunda regula est, quod exceptio habens vetustiorum causam in iudicio, id est, quæ ante iudicium est orta, dicatur incidentis, qualis est exceptio consanguinitatis, & pacti de non petendo, quæ ortum habent ante litem inchoatam. Emergens verò dicitur, quæ oritur post iudicium caputum, quali tunc emergat. Et hæc regula quasi coincidit cum præcedenti, licet neutra sit admodum perfecta, ut per Abbatem dicitur: num. 12. Unde ipsi magis placet tertia regula, videlicet, quod omnis exceptio concernens ipsam factum principale, seu quæ opponitur ad ipsum factum, dicatur incidentis; quia perimit ipsam factum principale. Exceptio verò concernens processum dicitur emergens, quia in veritate tunc incipit competere respectu objecti, siue sit peremptoria, ut exceptio litis finitæ, siue non, quia ex quo opponitur ad processum, dicitur emergens. Et cum hac tertia regula ferè concordat alia, quam hic ponunt Henric. Boich num. 9. & Bellam. in quæstione circa finem, nempe quod incidentis est omnis quæstio intus cadens, quæ causam principalem, seu negotium principale respicit in se, ut pactum de non petendo, & consimiles. Emergens est, quæ non concernit ipsam principalem negotium, sed respicit iudicium, seu processum, & ordinem litis, ut si iudici, vel parti

agenti opponatur excommunicatio, vel si iudice, vel telli opponatur infamia, leg. 1. & 2. c. de Ord. cogniti. cap. Scis status, de testib. Vel si opponatur contra Procuratorem, quod non sit, vel esse non possit Procurator, l. Mitem, c. de Procurat. vel contra iudicem, quod non sit competens in causa rei, vel quod non possit esse iudex in causa spiritali, de qua cognoscere nititur, quia secularis, seu laicus, ut c. Devenimus, de iudic. hæc enim omnia, & similia tangunt processum iudicij, quia etiam vera sint, nihilominus jus principale remanet integrum inter actorem, & reum.

23 His præcognitis, glossa nostra ponit tres opiniones. Prima negat pronuntiandum esse super incidenti. Secunda affirmat. Tertia distinguit. Tu verò dicas in hoc articulo dari a Doctoribus duas principales theodicas, quæ ambe sunt in se veræ. Et quamvis differant in modo explicandi, tamen in rei veritate, & quoad juris effectum non discrepant. Prima theoretica distinguit inter quæstiones emergentes & incidentes. In emergentibus die breviter esse pronuntiandum, ut leg. Libertas, in fin. c. de libet. caus. leg. Apocentere, c. de dilat. leg. Quoniam, Alexandrum, c. Ad l. Jul. de adulter. Et est ratio, quia non potest in causa principali alter procedi, ut patet in exemplis supra proxime allatis. Et in hoc consensunt

24 omnes. In incidentibus verò regulariter non est pronuntiandum, ut hic probatur in fine, quia textus dicit: Ante est cognoscendum de ipsa, scilicet quæstione incidenti, & non dicit pronuntiandum. Idem probatur expressius in l. 1. c. de ordin. iudic. ubi dicitur pervenire ad officium iudicis, qui de hereditate cognoscit universam incidentem quæstionem, quæ in iudicium devocatur, examinare, quoniam non de ea, sed de

25 hereditate pronunciat. Et est ratio, quia iudex pronuntiando super principali, fati censetur tacite pronuciare super incidenti. Exemplum patet in exceptione consanguinitatis, de qua loquitur hoc capitulum: nam si iudex pronunciet matrum esse adjudicandum mulieri eum vendicanti, utique tacite pronunciat exceptionem consanguinitatis non oblatam. Et idem in casu conversio, & in hoc casu procedit opinio Bulgari, de qua hic in principio glossæ, & dicit Joan. de Imol. n. 6. vers. Sed an sit necesse, communiter teneri ut non sit necesse pronuciare expressè super incidenti, sed satis sit ut pronuncietur tacite pronuciando super principali. De communi etiam testatur Abbas num. 11. vers. Et

26 ista dua solutiones. Fallit primo hæc regula in exceptionibus, quæ respiciunt & tangunt non modo negotium principale, sed etiam ipsum processum, ut in exceptione rei iudicæ, transactionis, & jurisjurandi. In his enim necessarium est pronuciandum quando proponuntur per modum emergentis, & ad effectum impediendi processum ad ulteriora, quia non potest aliter super principali procedi. Et sic intellige c. Excommunicationis peremptoria, de lit. contest. lib. 6. Secus si proponantur per modum incidentis ad effectum proponendi victoriam super principali negotio, quia tunc super eis non est pronuciandum, sed sufficit pronuciare super principali, ut dictum est supra de incidenti. Et sic intellige secundum opinionem Mar. & Petri. Doctora

rum juris civilis, quorum hic meminit glossa nostra, quam tenuerunt etiam Vincencius, & Laurentius hic. Fallit secundo, ubi questio incidens debet ventilari coram alio iudice, quam coram iudice cognoscente de negotio principali: ut si petenti hereditatem in foro seculari opponatur, quod sit illegitimus; oportet enim ut super incidenti pronuntiet iudex ecclesiasticus antequam iudex laicus procedat in causa principali, ut cap. Tuam, infra eod. & tunc dictum est supra in 2. ampliat. num. 14. Hæc in effectu est distinctio glossæ huc, cum qua concordat Archid. in §. spanium, 3. quæst. 3. & hic dicit esse veram Henric. Boich n. 10. & sub n. 12. vers. Et licet.

28. Secunda principalis theoria est Hostiensis hic n. 4. vers. Brevi expeditas, quæ licet quoad juris effectum coincidat cum prima, tamen est compendiosior, clarior, & facilior, videlicet: At est talis questio, vel exceptio, vel incidens, vel emergens, cuius pronuntiatio dilata, processus principalis questionis expediri non potest, eod quod sit præjudicialis cognitioni negotij principalis, ut veluti quia agente de hereditate opponitur servitus; vel queritur, an actor sit excommunicatus, vel infamis, nec ne, ut c. Querendum, & ibi Archid. 2. quæst. 7. & tunc de illa prius est cognoscendum, & pronuntiandum; ut l. A precedente, C. de dilat. l. 2. C. de ordin. cognit. l. 1. l. 1. bern. §. fin. ff. de prævaricator. Aut est talis questio, cuius pronuntiatio dilata processus principalis questionis potest nihilominus expediri nempe quia non est præjudicialis cognitioni negotij principalis: & tunc quamvis iudex si velit, super illa possit expressè pronuntiare, nec per hoc annullatur processus, ut cap. Super eo, si prima, in fin. infra de appellat. tamen non teneatur de necessitate, sed satis est ut pronuntiet tacite pronuntiando super principali, ut hic patet; nisi talis questio incidens vel emergens sit ventilanda coram alio iudice, quam iudice negotij principalis, quia tunc super illa necessario est pronuntiandum, d. c. Tuam, infra eod. & c. Lator, Qui sit legitimus, & secundum hanc theoricam nullum jus contradicit, & aliæ distinctiones potius ad subtilitatem, quam ad utilitatem traditæ sunt ab Antiquis secundum Host. hic in fin. cum quo concordant Joan. And. n. 8. vers. Breviter dicat, Calder. n. 16. vers. Hostiensis hic, Henr. Boich n. 12. vers. Et licet ista distinctio, Butr. circa finem, vers. Conclutio ergo sit, Abb. n. 1. vers. Sed conclude clarus, & alij communiter, & idem Host. in Summa huius tituli, vers. Breviter, Guil. de Monte Laudun, in Clem. fin. de appell. & nullus discrepat.

32. Quæro pro complemento materie, quæ dicantur questiones præjudiciales.

33. Goffredus hic constituebat differentiam inter præjudiciales, & peremptorias: nam præjudiciales dicuntur, in quibus queritur de conditione personæ, videlicet utrum quis sit liber, vel servus, ingenuus, vel libertinus, filius, vel extraneus. Præjudiciales, infra de action. l. 1. & 2. C. de ordin. cognit. Ergo idem cum queritur, an actor sit excommunicatus, vel nob. c. Excepcionem, infra de except. infamis, vel bonæ famæ, c. Querendum, 2. q. 7. & in hoc differunt à peremptorijs, quia

præjudiciales proponuntur, & probantur ante litis contestationem, l. Quamvis Alexandrum, Cod. de adulter. licet quædam proponantur etiam post sententiam, ut l. Non videtur §. Cum postea, ff. de iudic. c. ad probandum infra de re iudic. & c. Pia Mater, de except. lib. 6. Peremptoria verò quamvis proponantur ante litis contestationem; nunquam tamen probantur nisi licet demum contestata, l. Si quidem, C. de except. l. Empior. C. de præscrip. long. temp. nec locum habent post sententiam cap. Inter, de re iudic. nisi casualiter, c. 2. infra de purgat. vulgar. & cum hac distinctione

34. Goffredi transit hic Host. num. 2. & 3. Sed plenius distinguunt Joan. And. in c. Tuam, n. 6. vers. Ergo ad 2. infra eodem: nam secundum eam præjudicialis questio dicitur diversis modis. Primo scilicet quoad intentionem actoris, cui præjudicat, & eam perimit: & hoc modo præjudicialis est omnis peremptoria: hæc tamen præjudicat solum in distinctione; nam eam probata imponitur silentium ipsi actori; sed non præjudicat processui, ut hic, nisi in casibus, de quibus in c. 1. de lit. contest. lib. 6. deinde dicitur questio præjudicialis respectu processus, scilicet quia primitus tradanda, & de his loquitur gloss. in d. cap. Tuam, in ver. Dependens. Et hoc modo dici potest præjudicialis omnis emergens, de qua prius debet cognosci, & pronuntari, ut de dilatorijs dictum est supra n. 16. Rursum hoc modo præjudicialis est interdictio actio, ut in c. ult. infra eod. Tertiò dicitur questio præjudicialis quoad eligentem alteram de duabus, quæ sibi competere poterant: nam per hoc infert sibi præjudicium in reliqua, c. Vt quis duas, infra de elect. & c. un. de postul. lib. 6. De hoc in l. Quod in heredem, §. Eligere ff. de tribut. additio. Et hoc modo aliquando etiam exceptio est præjudicialis ipsi excipienti, licet regulariter contra, ut c. Nullus pluribus, de regul. jur. lib. 6. ubi de hoc in gloss. un. & per Joan. And. num. 3.

36. Quarto dicitur præjudicialis questio respectu iudicis, vel eius jurisdictionis; & de hac loquitur tex. in d. c. Tuam, & in c. Lator, infra, qui sibi sint legit. nã questio nativitatæ præjudicat iudici laico, non ipsam cognoscit: Item ne in principali procedat, donec questio natalium per iudicem ecclesiasticum fuerit distincta: quæ tamen si incidat coram iudice ecclesiastico, veluti si exciperetur contra electum, vel presentatum, confirmandum, vel consecrandum, benedicendum, vel ordinandum, quod esset illegitimè natus: tunc esset verè peremptoria, & eo casu verum esset dictum Innocentij in d. cap. Tuam, ad finem, vers. Vel de hac dilationem, quia nec præjudicat processui, nec jurisdictioni, sed solum probata infert præjudicium actori in sua petitione, quam perimit. Et hanc distinctionem Joan. And. rez in effectu sequuntur in d. c. Tuam, infra eod. Henric. Boich, num. 1. Bellam, num. 11. Butr. eod. Card. num. 4. & Abb. num. 6. nec ab his discrepat Calder. hic in 3. quæst. n. 19. Cuius distinctio prolixior est, sed satis clara; & eam sequitur Anchar. in d. c. Tuam, n. 9.

DE ORDINE COGNITIONUM.

Cap. Tuam.

S Y M M A R I V M.

- 1. Causa natalium pendente coram iudice Ecclesiastico questio hereditatis per sacularem iudicem inchoari non debet. & num. 6.
- 2. Iudicium incipit à litis contestatione.
- 3. Exceptio illegitimitatis est peremptoria, & suspensiva jurisdictionis iudicis laici.
- 4. Et litis contestationem non inducit.
- 5. Litis contestatio non inducitur per exceptionem excommunicationis.
- 6. Hereditatem petenti obstat exceptio nativitatæ, quæ debet prius coram Ecclesiastico iudice terminari.
- 7. Causa natalium ad Ecclesiam pertinet tam principaliter, quam incidenter, & per viam exceptionis.
- 8. Etiam si de illa agatur post obitum parentum.
- 9. Iudex laicus de questione spirituali, nec principaliter, nec incidenter potest cognoscere. & n. 25.
- 10. Etiam de iure civili, n. 26.
- 10. Iudex hereditatis cognoscit incidenter de causa factis, licet de illa principaliter cognoscere non possit.
- 11. Causa natalium est spiritualis, & matrimonialis.
- 12. Præjudicialis questio si incidat in causa aliqua, suspendendum est in principali, donec præjudicialis terminetur.
- 13. Sive incidat civilis, quæ præjudicat civili.
- 14. Sive incidat civilis, quæ præjudicat criminali, & è converso.
- 15. Sive incidat criminalis, quæ præjudicat criminali.
- 16. Iudex laicus, coram quo incidit questio natalium, cur debeat super sedere in causa hereditatis. Questio natalium an sit præjudicialis causa hereditatis. ibid.
- 17. Causa hereditatis prout dependet à questione legitimitatis, non pertinet ad iudicem Ecclesiasticum.
- 18. Nisi coram Papa, vel coram Episcopo habente jurisdictionem temporalem in loco, questio legitimitatis, & hereditatis simul proponatur. & n. 32.
- 19. Causa principalis & incidens ubi sunt tractanda coram diversis iudicibus, pendentia incidentis suspendit jurisdictionem in principali, & n. 22.
- 20. Iudex ecclesiasticus, coram quo pendet questio incidens præjudicialis, potest inchoare iudicium laico, ne interim procedat ante processum inchoat super principali.
- 21. Et inhibicio fieri potest sine causa cognitione.
- 22. Et an processus ante inhibitionem sit nullus, parte non opponente, vel appellante.
- 24. Iurisdicatio iudicis an & quando ex incidentia cause prorogetur ad aliam speciem jurisdictionis, & n. seq.

- 25. Quid sit species sit omnino diversa natura, & altioru gradus. Et quid sit talis ex accidenti ratione persona, & n. 34.
- Et quid sit species non sit separata à natura, nec altioru, sed inferioru gradus. n. 30.
- 27. Iudex, qui merum & mixtum imperium non habet ratione incidentie, vel prorogationis non potest de his cognoscere, quæ sunt merè mixtè imperij.
- 28. Iudex laicus non potest etiam incidenter cognoscere de exceptione excommunicationis, finonia, vel intrusionis, Et quid in perjurio n. 29.
- 31. Iudex Ecclesiasticus potest de questione temporalis cognoscere incidenter, vel per reconventionem.
- 32. Iurisdicatio in temporalibus habitus est penes Ecclesiam.
- 33. Iudex laicus an possit cognoscere de causa Ecclesiastica per viam reconventionis, & n. seq.
- 35. Consuetudo, ut iudex laicus sit competens in causa civilis reconventionis contra Clericum, servanda est, cum articulus sit dubitabilis. & n. 59.
- 36. Iudex laicus an possit incidenter cognoscere de causa legitimitatis, si contraversa non in iure, sed in factis consistat. & num. seq. usque in finem.
- 37. Vsurarum questio an pertinet ad iudicem laicum si sit conventio super factis, & non super iure. & n. seq. & n. 55.
- 39. Decimarum causa, si sit questio super iure decimandi, spectat ad forum Ecclesiæ tantum: secus si super factis.
- 40. Vxor si petatur ut uxore, nec dubitetur de viribus matrimonij, causa tractari potest coram iudice seculari. Declaratur, n. 62.
- 41. Authores pro opinione negativa expenduntur. & n. seq. usque ad n. 44. & n. 61.
- Causa natalium, si sit contentio an quis sit filius huius, vel alterius, tractari potest coram iudice laico, coram quo incidit: secus si sit contentio an matrimonium sit contractum. ibidem. & n. seq.
- 42. Libellus in causa legitimitatis qualiter formetur.
- 43. Iudex laicus, coram quo aliquis accusatur de adulterio, si opponatur quod matrimonium non sit contractum, debet hunc articulum ad Episcopum remittere.
- 44. Legitimitati per subsequens non succedunt in seudo, ad quod vocantur nati, & procreati ex legitimo matrimonio.
- 45. Intellectus c. Si iudex laicus, de sent. excomm. lib. 6. & n. seq. & n. 52. & seq.
- Questio facti an matrimonium fuerit contractum non minus est spiritualis, & de foro Ecclesiæ, quam sit questio facti, an quis fuerit ordinatus. ibid. & n. 52.
- 46. In spiritualibus iudex secularis est competens si cadant in laicam activè, & questio sit super factis alias secus, secundum distinctionem Ancharani. Sed contra n. 49. & seq. usque ad n. 61.
- 47. Iurisdictionis questio sive sit iuris, sive facti, ad iudicem laicum non pertinet.
- 48. Hæresis crimen est merè Ecclesiasticum etiam si sit questio super factis. & n. 50.
- 49. Iudex laicus etiam incidenter non potest cognoscere de